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این اصطلاح عامیانه  »درانکورکسیا«،  سپید: 
را  سلامت  کارشناسان  نگرانی  غیرپزشکی 

برانگیخته است.
گزارشی از سوی مجامع سلامت و درمان 
بریتانیا نشان می دهد که از هر 5 نفر یک نفر به 
خود گرسنگی می دهد تا بتواند کالری حاصل 
از مشروبات الکلی را جایگزین کالری غذا 
کند. این پدیده که به درانکورکسیا معروف 
شده ترکیب دو واژه درانک، به معنای مستی 
و رکسیا، به معنای گرسنگی، است، ترکیبی 
غیرپزشکی و عامیانه که امروزه به پدیده ای در 
سطح جهان گفته می شود که کالری های غذا را 
محدود می کنند تا بتوانند بدون ترس از چاق 
شدن کالری های مشروب را جایگزین آن کنند.

یافته ها درباره سطوح متفاوت درانکورکسیا 
بخشی از گزارش ملی سلامت برندن در سال 
می گوید  دیگری  بخش  در  که  است   2016
اغلب مردم به دلیل اهمیتی که برای ظاهرشان 
قائل هستند غذاهای سالم می خورند نه با هدف 
برخورداری از سلامت کلی. از بین کسانی که از 
آن ها سوال شده بود، 41درصد از افراد 18تا24 

ساله گفته بودند بدون آنکه سلامت برایشان اهمیت داشته 
باشد صرفا برای داشتن ظاهری خوب غذای سالم می خورند. 
هرچند نسل جوان ابایی از جایگزین کردن الکل به جای غذا 
ندارد، اما این گزارش حکایت از فقدان آگاهی دراین باره در 

تمامی سنین دارد.

چرا درانکورکسیا در حال افزایش است؟
انگیزه پنهان برای درانکورکسیا از تاریک ترین جنبه های 
آن است، اما تصور می شود عامل غالب در گسترش این 
مغشوش  و  تحریف شده  خود  از  برداشت  یک  پدیده 
درباره استانداردهای غیرواقعی زیبایی و خوش اندامی، 
سازوکاری برای تعدیل اضطراب و افسردگی یا وسیله ای 

برای سرمست شدن به هنگام فشارهای روانی است.
درانکورکسیا بیشتر در بین زنان جوان دیده می شود، 
هرچند مردان جوان هم به آن تمایل نشان می دهند و در موارد 
شدید این رفتار ممکن است با بولیمیا )جوع( یا آنورکسیا 
مرتبط باشد که در آن الکل برای ایجاد سریع تر تهوع یا کمک 

برای مدیریت خوردن اضطرابی به کار گرفته می شود.
در سال 1983، در تحقیقی این نتیجه به دست آمد که 
افرادی که عادت به مستی دارند یا به الکل وابسته اند بیشتر 
از آن ها که الکل مصرف نمی کنند دچار برداشت از خود 
مغشوش و تحریف شده هستند. مطالعه با سوال کردن 
درباره تصورات مغشوش درباره بخش های مختلف بدن 
انجام گرفت. افراد شرکت کننده شامل 2 گروه بودند، یکی 
وابسته به الکل و دیگری گروهی که الکل استفاده نمی کردند 
و از آن ها خواسته شد تا درباره طول و عرض 22 نقطه از بدن 
مانند شانه ها، بازو و... نظر بدهند. جالب اینکه نتایج نشان 
دادند افراد وابسته به الکل بدن خود را بزرگ تر از اندازه 
واقعی آن تصور می کردند که نشان دهنده نوعی برداشت از 

خود مغشوش است.
نتایج این مطالعه می گوید ممکن است بین رفتار آن ها 
که زمینه ای برای وابستگی به الکل یا مشروب خواری های 
افراطی دارند و برداشت مغشوش از خود ارتباطی وجود 
داشته باشد. انگیزه های دیگر برای آنچه درانکورکسیا گفته 

می شود، ممکن است شامل جلوگیری از افزایش وزن، 
صرفه جویی پول موردنیاز برای خرید غذای سالم برای 
خرید الکل و رسیدن سریع تر به حالت سرمستی باشد که 
البته این آخری هم با انگیزه های صرفه جویانه انجام می گیرد، 
چراکه در حالت گرسنگی مستی زودتر و راحت تر به  دست 
می آید. این موارد نشان می دهد به چه دلیل درانکورکسیا 
بیشتر در بین نسل جوان در سنین کالج یا دانشجویان شایع 

است.

تاثیرات درانکورکسیا
ترکیب گرسنه نگه داشتن بدن و اعتیاد به الکل می تواند 
نتایج جدی بدنی و روانی به دنبال داشته باشد. مصرف الکل 
در وضعیت سوءتغذیه می تواند زمینه ساز بیهوشی موقت 
فرد، مسمومیت با الکل، آسیب های مرتبط با الکل، خشونت 
یا بیماری شود. مصرف مشروب با معده خالی باعث رسیدن 
سریع اتانول به خون و افزایش میزان الکل موجود در خون 
با سرعتی گاه خطرناک می شود و این پدیده شاید فرد را 

نسبت به صدمات مغزی حاصل از مصرف الکل 
بیش ازحد معمول آسیب پذیر کند. اعتیاد به 
الکل در ضمن اثری زیان بار بر آب بدن و حفظ 

مواد معدنی و مغذی بدن می گذارد.
شرایط خطرناکی که گفتیم بر زنان آسان تر 
از مردان اثر می گذارند زیرا بدن مردان قادر 
است الکل را سریع تر از زنان متابولیزه کند. همه 
این اثرات زیان بار می توانند از یک سو منجر 
به مشکلات درازمدت و کوتاه مدت شناختی 
شامل دشواری در تمرکز و تصمیم گیری شوند و 
از سویی دیگر خطر اختلالات جدی تر خوردن 
یا مشکلات حاصل از اعتیاد به الکل را دامن 
بزنند. مستی مفرط در ضمن احتمال خشونت، 
مسمومیت  غیرحفاظت شده،  جنسی  روابط 
الکل، اعتیاد به مواد و بیماری های مزمن در 

مراحل بعدی زندگی را دامن می زند.

پیوندی بین اختلال خوردن و اعتیاد 
به الکل

هرچند درانکورکسیا یک کلمه شناخته شده 
پزشکی نیست، همین ارتباط را می توان بین 
اختلال در خوردن و اعتیاد به مواد مشاهده کرد. 
مطالعات نشان می دهند افرادی که دچار اختلال 
خوردن هستند احتمال بیشتری دارد که دچار مشکلات 
اعتیاد به مواد شوند. بر اساس آمار موسسه ملی سلامت، از 
هر 6 آمریکایی یک نفر مشکل استفاده از مشروب دارد و 
تقریبا 10 میلیون آمریکایی عقیده دارند از اختلالات بالقوه 
خوردن که زندگی آن ها را تهدید می کند رنج می برند. 
یک گزارش در سال 2013 به بررسی ارتباط بین اختلال 
خوردن و اعتیاد به مواد پرداخت و در آخر به این نتیجه 
رسید که آنورکسیا و بولیمیا اختلالات خوردنی هستند که 
به طورمعمول به اعتیاد به مواد ربط دارند و نیمی از مردم 

گرفتار این اختلالات معتاد به الکل با مواد ممنوع هستند.

کارشناسان چه می گویند؟
حذف وعده های غذایی می تواند سبب مسمومیت 
شدید الکل، حالت گیجی، تهوع و بیهوشی ناگهانی شود. 
برای آنکه مراقب وزنتان باشید بهتر است به جای غذا الکل 

را از زندگی خود حذف کنید.
Newsweek :منبع

ترکیب مرگبار الکل و گرسنگی

روزنامه

»درانکورکسیا«  درحال افزایش است

 ترجمه: علی حاج رسولی ها

قلب  انجمن  ژورنال  در  که  تازه ای  پژوهش  سپید: 
آمریکا منتشر شده نشان می دهد برای نخستین بار در 
با درآمد کم و متوسط  افراد ساکن کشورهای  تاریخ، 
زندگی  پردرآمد  کشورهای  در  که  کسانی  به  نسبت 
دادند.  بالا نشان  از فشارخون  بیشتری  می کنند، شیوع 
از  بیش   2010 سال  داده های  استفاده  با  مطالعه   یک 
968 هزار شرکت کننده از 90 کشور آشکار کرد که افزون بر 
30 درصد از بزرگسالانی که در سراسر جهان در کشورهای 
با درآمد بالا زندگی می کنند و ۷5 درصد از آنهایی که در 
کشورهای با درآمد کم و متوسط ساکن هستند، مبتلابه 

فشارخون بالا بودند.
فشارخون یک عمل خطر اصلی در بیماری های قلبی 
و سکته مغزی و همچنین مهم ترین علت قابل پیشگیری از 

مرگ ومیر زودرس و ناتوانی در تمام جهان است. گزارش های 
پیشین نشان دادند که شیوع فشارخون بالا در کشورهای 
متوسط و کم درآمد در حال افزایش است؛ در شرایطی که 
در کشورهای پردرآمد ثابت یا در حال کاهش است. در این 
پژوهش محققان با استفاده از 131 گزارش قبلی از شیوع 
فشارخون بالا با توجه به جنسیت و سن، تخمین های منطقه ای 

و جهانی از بزرگسالان دارای این عارضه را محاسبه کردند.
آن ها دریافتند که: در سال 2010، 31/1 درصد )1/39 
درصد   28/5 جهان،  سراسر  بالغین  جمعیت  از  میلیارد( 
 )349 میلیون( از بزرگسالان در کشورهای با درآمد زیاد و 

31/5 درصد )1/04 میلیارد( از آن ها در کشورهای با درآمد 
کم و متوسط، مبتلابه فشارخون بالا بودند. شیوع این بیماری 
پردرآمد 2/6 درصد  در کشورهای  تا 2010،  بین 2002 
 کاهش داشته؛ درحالی که در کشورهای کم و متوسط درآمد 

۷/۷ درصد افزایش یافته است.
در کشورهای با درآمد بالا، پیشرفت های چشمگیری در 
این بازه زمانی انجام شده است: آگاهی از 58/2 به 6۷ درصد، 
 میزان درمان از 44/5 به 55/6 درصد و کنترل از 1۷/9 به

 28/4 درصد افزایش داشته است. در کشورهای با درآمد کم و 
متوسط از سال 2000 تا 2010، آگاهی از 32/3 به 3۷/9 درصد 

و درمان از 24/9 به 29 درصد اندکی افزایش یافته است؛ ولی 
کنترل از 8/4 به ۷/۷ کاهش داشته و بدتر شده است.

دلایل زیادی برای این نابرابری های جهانی وجود دارد: 
پیر شدن جمعیت ها و شهرنشینی که اغلب همراه با عوامل 
سبک زندگی ناسالم ازجمله مصرف زیاد سدیم، چربی و 
رژیم های پرکالری و عدم فعالیت فیزیکی است، می توانند 
نقش مهمی در همه گیری فشارخون در کشورهای با درآمد 

متوسط و کم ایفا کنند.
بر نظام های بهداشتی مراقبتی در کشورهای کم و متوسط 
درآمد بار بیش ازحدی تحمیل می شود و منابع برای درمان 
و کنترل موثر فشارخون در اختیار ندارند. به علاوه، به علت 
اینکه فشارخون بالا بدون علامت است و بسیاری از افراد 
در این کشورها به غربالگری یا مراقبت های درمانی معمول 

پیشگیرانه دسترسی ندارند، اکثرا تشخیص داده نمی شود.
محققان تاکید می کنند که اغلب جمعیت جهان در این 
مطالعه نمایندگی شده است؛ ولی بیش از نیمی از کشورها 
داده ای درباره شیوع فشارخون ندارند. بنابراین ممکن است 
برخی بی دقتی ها در تخمین های منطقه ای و جهانی برای آن ها به 
وجود آمده باشد. نیاز است تا فشارخون بالا به اولویت سلامت 
همگانی در کشورهای با درآمد کم و متوسط تبدیل شود تا از 
وقوع بیماری های کلیوی و قلبی عروقی در آینده و هزینه های 
مرتبط با آن به جامعه جلوگیری شود. احتیاج به همکاری ملی 
و بین المللی برای توسعه برنامه های خلاقانه و مقرون به صرفه 

برای پیشگیری و کنترل این بیماری وجود دارد. 
ScienceDaily :منبع

فشـارخون بـالا در کشورهای کم درآمـد شـایع تـر شـده است
اولـیـن مـورد 

فلج اطفـال در نیجریه 
پـس از دو سـال

خبــر

سپید: سازمان جهانی بهداشت روز پنجشنبه 
11 اوت )21 مرداد( اعلام کرد که نیجریه 
پس از دو سال و حتی بیشتر نخستین دو مورد 
فلج اطفال را در منطقه ای که اخیرا از دست 
گروه های افراطی آزاد شده است، گزارش 
کرده است. این نیروها در گذشته به کارکنان 
بهداشتی که برای واکسن زدن به مناطق تحت 

تسلطشان می آمدند، حمله می کردند.
فهرست  از  نیجریه  کردن  خارج 
کشورهای دارای شیوع بومی فلج اطفال در 
ماه اکتبر گذشته به این معنا بود که کل قاره 
آفریقا عاری از این بیماری فلج کننده است.

ایزاک آدوول، وزیر بهداشت نیجریه در 
بیانیه ای اعلام کرد: »این دو کودک در ایالت 
بورنو در شمال شرقی این کشور در دو ناحیه 
متفاوت که در نتیجه شورش گروه افراطی 
بوکوحرام از بقیه کشور جدا شده بودند، رخ 
داده است. او گفت: »اولویت اصلی ما در 
حال حاضر این است که به سرعت سطح 
ایمنی را در مناطق مبتلا بالا ببریم تا اطمینان 
حاصل شود که کودک دیگری دچار این 

بیماری هولناک نمی شود.«
او گفت که دستور به کارگیری گروه ملی 
پاسخ اضطراری را صادر کرده است. سازمان 
در حال  کرد  اعلام  نیز  بهداشت  جهانی 
همکاری با دولت نیجریه است تا با انجام 
واکسیناسیون گسترده و سایر اقدامات به طور 
فوری مانع فلج شدن کودکان بیشتری شود. 
سازمان ملل ماه گذشته پس ازآنکه نیروهای 
بوکوحرام به این کاروان کمک های انسانی 
حمله کردند و سه نیروی غیرنظامی ازجمله 
کردند،  زخمی  را  یونیسف  کارمند  یک 
کمک ها به این مناطق را معلق کرده بود. این 
تصمیم باوجودآن گرفته شد که گروه های 
امدادرسان اعلام کرده اند که یک میلیون نفر 
در این مناطق دچار قحطی هستند و کودکان 

روزانه به علت نبود مواد غذایی می میرند.
AP :منبع
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سپید: پژوهشگران روشی ارائه کردند که با استفاده 
در مدت دو ساعت سلول های  آن می توان  از 
سرطانی را از بین برد. این روش توانسته نرخ زنده 
ماندن موش ها را دو برابر افزایش دهد. سرطان 
زمانی رخ می دهد که سلول های بدن به صورت 
غیرعادی شروع به رشد کنند که در نهایت تومور 
تشکیل می شود. در حالت بدخیم، این تومورها 
می توانند در بدن پخش شوند. برای درمان سرطان، 
معمولا تمام بدن را در معرض شیمی درمانی قرار 
می دهند یا از رادیو درمانی برای این کار استفاده 

سلول های  شیمی درمانی  داروهای  می کنند. 
سرطانی را در حالت اسیدی نگه می دارند که این 
کار موجب خودکشی سلول های سرطانی می شود. 
به همین دلیل است که بیشتر بیماران بعد از دریافت 
داروی شیمی درمانی دچار ریزش مو می شوند و 

به سرعت لاغر شده و کاهش وزن پیدا می کنند.
ماتیو گدوین و همکارانش روشی ارائه کردند 
که با استفاده از آن می توان در مدت 2 ساعت 
سلول های سرطانی را با دقت بالا از بین برد بدون 

این که سلول های سالم آسیبی ببینند.

این گروه نیتروبنزالدهید را که به سرعت در 
بدن پخش می شود، به تومور تزریق کردند. این 
گروه نشان دادند که تابش یک پرتو نور می تواند 
سلول های سرطانی را به شدت اسیدی کند. این 
کار در مدت 2 ساعت اتفاق افتاده و موجب از بین 

رفتن 95 درصد از سلول های سرطانی می شود.
نانوذرات  نوعی  از  محققان  پروژه  این  در 
هدفمند  به صورت  می تواند  که  کردند  استفاده 
سلول سرطانی را پیدا کند. این نانوذرات با تابش 
نوری با طول موج مشخص فعال می شود. این پرتو 
نور بدون آسیب زدن به بافت های سالم می تواند به 

بدن نفوذ کرده و خود را به سلول سرطانی برساند.

استفاده  دنبال  به  تحقیقاتی  گروه  این 
سرطانی  سلول های  برای  نانو دارو  این  از 
که  دریابند  تا  هستند  دارو  برابر  در  مقاوم 
دارد. کارایی  چقدر  درمانی  روش   این 
هر چند سرطان های مختلف در بدن وجود 
دارد اما ویژگی عمومی همه آن ها، حساسیت 
به محیط اسیدی است به طوری که در حضور 
خودکشی  سلول ها  این  اسیدی  ترکیبات 

می کنند. محققان از این روش برای درمان سرطان 
پستان منفی سه گانه که یکی از خطرناک ترین 
سرطان ها است، استفاده کردند. نتایج نشان داد که 
سلول سرطانی رشد خود را متوقف کرده و نرخ 

زنده ماندن موش ها دو برابر افزایش یافته است. 
 »Clinical Oncology« نتایج این پروژه در نشریه

منتشر شده است.
ScienceDaily :منبع

نـابـودی سلول های سرطانی تنها  در ۲  ساعت

تــازه ها

سپید: روانشناسان و روانپزشکان می گویند برخی از بزرگ ترین رهبران 
آمریکا در تاریخ مشکلات سلامت روانی داشته اند و همین مشکلات 
ممکن است به آنان در هنگام بحران کمک کرده باشد. پروفسور دکتر ناصر 
قائمی که درباره مشکلات روان شناختی چهره های تاریخی نوشته است، 
می گوید رئیسان جمهور آبراهام لینکلن، جان اف کندی و ژنرال های 
جنگ داخلی آمریکا اولسیس اس گرانت و ویلیام تکوموسه شرمن و رهبر 
مبارزات حقوق مدنی، مارتین لوتر کینگ جونیور، همگی با مشکلات 

بهداشت روانی و اغلب با افسردگی درگیر بودند. 
کاترین نوردال، روانشناسی که رئیس برنامه روال حرفه ای در انجمن 
روانشناسی آمریکا است، می گوید: »برخی از مشکلات روانی در واقع 
ممکن است به عظمت فرد بینجامد.« قائمی نویسنده کتابی با نام »دیوانگی 
درجه اول: کشف ارتباطات میان رهبری و بیماری روانی« می گوید شخصی 
که مشکلات روانپزشکی دارد، »به نظر من یک مکمل است.« او در کتابش 
سوابق پزشکی و تاریخی را برای روانکاوی چهره های تاریخی به کار برده 
است. قائمی می گوید افراد دچار اختلال افسردگی شیدایی اغلب خلاق تر، 
همدل تر و واقع گراتر از افراد با سلامت روانی بیشتر هستند. وی دو دسته 
از رهبران این وضعیت را به تصویر می کشند. قائمی می گوید ژنرال شرمن، 
رهبر نظامی شمال در دوران جنگ داخلی آمریکا، به شدت افسرده بود و 
گفته می شود که افکار خودکشی داشت، در مقابل ژنرال جرج مک سلان 
ازلحاظ روانی سالم شمرده می شد، اما در مواقع بحران ها ژنرال موفقی نبود. 
ژنرال گرانت دچار اعتیاد به الکل بود و در هنگام جنگ عملکردی عالی از 
خود نشان داد، اما عملکردش در دوران رئیس جمهوری اش در زمان صلح 
به آن خوبی نبود. در دوره های اخیر، چرچیل دچار حملات طولانی و مکرر 
افسردگی می شد و آشکارا از آن سخن می گفت و آن را »سگ سیاه« اش 
می نامید. نخست وزیر قبل از او، نویل چمبرلین که از همان حزب- 
حزب محافظه کار- بود، ازلحاظ روانی سالم تر بود، 
اما نتوانست تهدید آدولف هیتلر، رهبر 
آلمان نازی را دریابد. قائمی می گوید 
چرچیل در دوران بحران جنگ 
دوره  اما  کرد،  عمل  عالی 
در  نخست وزیری اش 
دوران صلح و رفاه پس از 

جنگ شکست خورد.
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بیمـاری روانی برخی از رهبـران 
به آنـان کمک کـرده اسـت

تــازه ها

سپید: با شیوع همه گیری سوءمصرف مسکن های شبه افیونی در آمریکا، 
شمار نوزادان متولد شده با علائم اعتیاد بین سال های 1999 تا 2013، 4 
برابر شده است. این یافته ها مربوط به مطالعه حدود 30 میلیون تولد در 
28 ایالت آمریکا است که توسط محققان سازمان کنترل و پیشگیری از 
بیماری های آمریکا انجام شده است. این گروه از پژوهشگران می گویند 
باید اقدامات بهتری در زمینه پیشگیری از اعتیاد انجام شود تا تجویز 
نامناسب داروهای افیونی کاهش یابد؛ چراکه مصرف بالای آنها موجب 
افزایش بروز »سندرم پرهیز نوزادی« می شود. مسکن های شبه افیونی 
متداول شامل اکسی کانتین، ویکودین، پرِکوکتِ، فنِتانیل و همچنین 
مواد مخدر غیرقانونی نظیر هروئین هستند. به گفته محققان نوزادان 
متولدشده با چنین شرایطی، علائم ترک اعتیاد نظیر لرزش و رعشه، 
افزایش سفتی ماهیچه ها، گریه با صدای بلند و حمله صرع را تجربه 
می کنند. همچنین این نوزادان دارای مشکلاتی در غذا خوردن بوده و 

دمای بدنشان با نوسان روبه روست.
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افزایش تعداد نوزادان متولد از 
مـادران معتـاد آمریکـایـی


